
平成 22 年 11 月 

医療機関 各位 

株式会社日本経済研究所 

調査第一局医療福祉部 

 丸田、飛岡、藤野 

TEL：0120-527-518（平日 10:00～17:00） 

 

病院経営管理指標に関するアンケートお願いの件 

～厚生労働省委託事業（病院経営管理指標及び施設・設備への投資による病院経営影響調査）～ 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素は、弊社の活動につきまして、

格別のご支援とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 このアンケートは、株式会社日本経済研究所が厚生労働省より受託した「平成 22 年度医療施

設経営安定化推進事業（病院経営管理指標及び施設・設備への投資による病院経営影響調査）」

の一環として行うもので、厚生労働省が平成 16 年度より毎年継続して実施している調査となり、

結果については厚生労働省ホームページにて公表しています（http://www.mhlw.go.jp/topics/ 

bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/kannri.html）。各医療施設の病院会計準則に基づく客観的デー

タを収集し比較検討することで、個々の医療機関の経営改善努力に有益な情報を提供し、また、

最近の設備投資の実態を明らかにし、個々の医療機関の設備投資の実施に資する資料を作成する

ことにより、今後の病院経営の安定化、効率化の実現に活用させていただくため、全国 7,000 強

の医療施設へお送りするものです。 

調査票の電子ファイル（Excel）は本調査HP（www.jeri.co.jp/iryoukeiei2010）よりダウンロ

ード可能です。ご記入いただきました調査票は、電子ファイルの場合はメールへ添付して、紙の

場合は同封の返信用封筒（切手不要）に入れてご返送ください。誠に勝手ながら12 月 6 日（月）

必着でご返送いただければ幸甚に存じます。なお、本調査において知り得た情報は、本調査の目

的外に使用することはありません。 

本アンケート調査のご回答内容・調査結果については集計・分析結果を病院経営管理指標とし

て報告書にとりまとめのうえ例年と同様に、上記厚生労働省のHPで公表することを予定しており

ます。また、ご回答の際、調査票の表紙にEメールアドレスをご記入いただいた医療機関様には

メールあるいは葉書にて報告書公表のご案内をさせていただきます。なお、本調査につきまして

は、予め五病院団体様（日本病院会、全日本病院協会、日本医療法人協会、日本精神科病院協会、

全国自治体病院協議会）にもご協力をお願いしたところでございます。 

ご多用中誠に恐縮ではありますが、何卒ご協力の程よろしくお願い申しあげます。 

敬具 

http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/kannri.html
http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/kannri.html
http://www.jeri.co.jp/iryoukeiei2010/

